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Ø Además, desde el último trimestre de 2012, por este Instituto se vienen realizando comprobaciones mensuales con las comunidades autónomas de
los datos incorporados en el Sistema, y desde el mes de enero este proceso se ha reforzado con lo expuesto en el citado anteproyecto de informe. 

Ø En el mes de febrero se continúa con el proceso de gestión. El número de nuevas solicitudes presentadas en el Sistema ha ascendido a un total de
27.580.

GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA
Información correspondiente al mes de Febrero de 2013

Ø A finales del año 2012 el Tribunal de Cuentas elaboró de oficio un Anteproyecto de informe de fiscalización de la gestión económico-financiera y de

la aplicación de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y Atención a las Personas en situación de dependencia . 
En el mismo se estimaba la existencia de unas 12.000 personas beneficiarias cuya situación era preciso aclarar por diferentes causas, y que motivaba
que no existiese coincidencia entre la información de las comunidades autónomas y la información recogida en el propio Sistema de información. En
enero de 2013 se contestó a las observaciones del Tribunal de Cuentas con la información del Sistema, se solicitó información complementaria al
citado Tribunal, y se procedió a comprobar esos datos, contrastando la información que constaba en el Sistema con la que se hacía referencia en el
anteproyecto de informe.  

Ø Por todo ello, el resultado de ambos procesos se ha reflejado ya en las estadísticas del pasado mes de enero, y con mayor incidencia en los datos
correspondientes al mes de febrero, lo que ha tenido su reflejo en la gestión de la dependencia, suponiendo un aumento de las bajas de forma
excepcional en relación con meses anteriores, al corresponder estas bajas a períodos muy anteriores.

Ø En cuanto al número de personas con prestación reconocida, ascienden a un total de 6.532 nuevos beneficiarios con respecto al mes anterior, que
sumados a los 7.762 nuevos beneficiarios del mes de enero, ascienden a 14.294 nuevos beneficiarios. 

Existe un compromiso bilateral entre la comunidad autónoma de la Región de Murcia y el Imserso para iniciar de mutuo acuerdo un proceso para
regularizar y contrastar la información recogida actualmente en el Sistema de información, por lo que hasta que tal proceso finalice, la comunidad
autónoma no remitirá nueva información al SISAAD. Las estadísticas se confeccionarán en base a la información ya existente en el Sistema. 

Ø En referencia a la gestión llevada a cabo por las comunidades autónomas, se aprecia cómo un 72,26% de las nuevas resoluciones incorporadas al
Sistema durante este mes se refieren a revisiones del reconocimiento del grado de dependencia.

Ø Destacar asimismo que el 93% de las solicitudes presentadas ya han sido valoradas, porcentaje que resulta muy similar al existente en en meses
anteriores y en el mismo mes del pasado año, lo que es indicativo de que se mantiene la agilidad en la gestión.

Ø En relación con la cifra de personas que se encuentran a la espera de la tramitación de la correspondiente prestación, la misma ha disminuido en
un total de 10.746 personas en comparación con las cifras del mes anterior. 

(*) Datos del Sistema de información de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
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Nº %

Andalucía 403.897 24,61

Aragón 47.140 2,87

Asturias (Principado de) 35.212 2,15

Balears (Illes) 24.253 1,48

Canarias 40.270 2,45

Cantabria 24.280 1,48

Castilla y León 104.548 6,37

Castilla-La Mancha 88.804 5,41

Catalunya  280.219 17,08

Comunitat Valenciana 107.560 6,55

Extremadura 47.533 2,90

Galicia 87.171 5,31

Madrid (Comunidad de) 174.701 10,65

Murcia ( Región de)(*) 55.230 3,37

Navarra (Comunidad Foral de) 17.583 1,07

País Vasco 84.323 5,14

Rioja (La) 14.453 0,88

Ceuta y Melilla 3.897 0,24

TOTAL 1.641.074 100,00

Situación a 28 de Febrero de 2013
1.1. SOLICITUDES

Solicitudes 
Registradas

ÁMBITO TERRITORIAL

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 403.897 4,78 Andalucía 4,78

Aragón 1.349.467 2,86 47.140 3,49 La Rioja 4,47

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 35.212 3,27
Extremadur
a

4,29

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 24.253 2,17
Castilla-La 
Mancha

4,19

Canarias 2.118.344 4,48 40.270 1,90
Castilla y 
León

4,11

Cantabria 593.861 1,26 24.280 4,09 Cantabria 4,09

Castilla y León 2.546.078 5,39 104.548 4,11 País Vasco 3,84

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 88.804 4,19
Murcia ( 
Región de)

3,75

Catalunya  7.570.908 16,02 280.219 3,70 Catalunya  3,70

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 107.560 2,10 Aragón 3,49

Extremadura 1.108.130 2,34 47.533 4,29
Asturias 
(Principado 

3,27

Galicia 2.781.498 5,88 87.171 3,13 Galicia 3,13

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 174.701 2,69
Navarra 
(Comunidad 

2,73

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 55.230 3,75
Madrid 
(Comunidad 

2,69

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.583 2,73
Ceuta y 
Melilla

2,36

País Vasco 2.193.093 4,64 84.323 3,84
Balears 
(Illes)

2,17

La Rioja 323.609 0,68 14.453 4,47 
Comunitat 
Valenciana

2,10

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.897 2,36 Canarias 1,90

TOTAL 47.265.321 100,00 1.641.074 3,47 

Población CCAA (1)

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Situación a 28 de Febrero de 2013

Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 403 0,04 2.758 0,26 22.377 2,08 18.197 1,69 40.446 3,77 35.870 3,34 53.561 4,99 273.744 25,49 626.517 58,34 1.073.873 100,00

Hombre 160 0,03 3.333 0,59 35.157 6,20 24.626 4,34 50.031 8,82 38.913 6,86 47.317 8,34 138.046 24,34 229.618 40,48 567.201 100,00

TOTAL 563 0,03 6.091 0,37 57.534 3,51 42.823 2,61 90.477 5,51 74.783 4,56 100.878 6,15 411.790 25,09 856.135 52,17 1.641.074 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

6091 57.534 42.823 90.477 74.783 #### 411.790 ####

11763

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 28 de Febrero de 2013

TOTAL
31 a 45 46 a 54

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 403.897 24,61 363.042 89,88 87.535 24,11 116.564 32,11 37.765 10,40 241.864 66,62

Aragón 47.140 2,87 46.117 97,83 11.480 24,89 13.835 30,00 4.063 8,81 29.378 63,70

Asturias (Principado de) 35.212 2,15 33.308 94,59 7.997 24,01 8.355 25,08 2.858 8,58 19.210 57,67

Balears (Illes) 24.253 1,48 23.595 97,29 5.992 25,40 7.568 32,07 2.182 9,25 15.742 66,72

Canarias 40.270 2,45 30.001 74,50 12.276 40,92 9.390 31,30 2.608 8,69 24.274 80,91

Cantabria 24.280 1,48 22.601 93,08 6.260 27,70 7.476 33,08 2.222 9,83 15.958 70,61

Castilla y León 104.548 6,37 99.357 95,03 29.667 29,86 27.017 27,19 7.794 7,84 64.478 64,90

Castilla-La Mancha 88.804 5,41 84.468 95,12 20.474 24,24 21.702 25,69 7.619 9,02 49.795 58,95

Catalunya  280.219 17,08 272.287 97,17 61.260 22,50 85.997 31,58 21.507 7,90 168.764 61,98

Comunitat Valenciana 107.560 6,55 93.091 86,55 24.009 25,79 28.046 30,13 10.186 10,94 62.241 66,86

Extremadura 47.533 2,90 45.602 95,94 12.171 26,69 11.490 25,20 3.165 6,94 26.826 58,83

Galicia 87.171 5,31 83.700 96,02 27.277 32,59 27.010 32,27 6.826 8,16 61.113 73,01

Madrid (Comunidad de) 174.701 10,65 170.432 97,56 43.809 25,70 44.451 26,08 14.683 8,62 102.943 60,40

Murcia ( Región de)(*) 55.230 3,37 44.881 81,26 14.590 32,51 14.843 33,07 4.996 11,13 34.429 76,71

Navarra (Comunidad Foral de) 17.583 1,07 17.068 97,07 3.097 18,15 4.746 27,81 1.742 10,21 9.585 56,16

País Vasco 84.323 5,14 79.373 94,13 17.170 21,63 22.212 27,98 7.230 9,11 46.612 58,73

Rioja (La) 14.453 0,88 14.451 99,99 3.491 24,16 3.705 25,64 676 4,68 7.872 54,47

Ceuta y Melilla 3.897 0,24 3.756 96,38 848 22,58 995 26,49 227 6,04 2.070 55,11

TOTAL 1.641.074 100,00 1.527.130 93,06 389.403 25,50 455.402 29,82 138.349 9,06 983.154 64,38

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES
Situación a 28 de Febrero de 2013

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 363.042 4,30 Rioja (La) 4,47
Aragón 1.349.467 2,86 46.117 3,42 Andalucía 4,30
Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 33.308 3,09 Extremadura 4,12
Balears (Illes) 1.119.439 2,37 23.595 2,11

Castilla-La 
Mancha 3,98

Canarias 2.118.344 4,48 30.001 1,42
Castilla y 
León 3,90

Cantabria 593.861 1,26 22.601 3,81 Cantabria 3,81
Castilla y León 2.546.078 5,39 99.357 3,90 País Vasco 3,62
Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 84.468 3,98 Catalunya  3,60
Catalunya  7.570.908 16,02 272.287 3,60 Aragón 3,42
Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 93.091 1,81

Asturias 
(Principado 3,09

Extremadura 1.108.130 2,34 45.602 4,12
Murcia ( 
Región de) 3,04

Galicia 2.781.498 5,88 83.700 3,01 Galicia 3,01
Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 170.432 2,62

Navarra 
(Comunidad 2,65

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 44.881 3,04
Madrid 
(Comunidad 2,62

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.068 2,65
Ceuta y 
Melilla 2,28

País Vasco 2.193.093 4,64 79.373 3,62
Balears 
(Illes) 2,11

Rioja (La) 323.609 0,68 14.451 4,47
Comunitat 
Valenciana 1,81

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.756 2,28 Canarias 1,42

TOTAL 47.265.321 100,00 1.527.130 3,23

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 28 de Febrero de 2013

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 363.042 34.928 9,62 52.538 14,47 69 0,02 43.683 12,03 72.807 20,05 74 0,02 40.243 11,08 58.705 16,17 588 0,16 59.407 16,36

Aragón 46.117 3.813 8,27 7.153 15,51 514 1,11 4.936 10,70 8.184 17,75 715 1,55 4.984 10,81 7.007 15,19 1.274 2,76 7.537 16,34

Asturias 33.308 3.247 9,75 4.322 12,98 428 1,28 3.111 9,34 4.707 14,13 537 1,61 3.393 10,19 5.050 15,16 788 2,37 7.725 23,19

Illes Balears 23.595 1.742 7,38 3.908 16,56 342 1,45 2.834 12,01 4.203 17,81 531 2,25 2.307 9,78 2.819 11,95 1.232 5,22 3.677 15,58

Canarias 30.001 4.771 15,90 6.834 22,78 671 2,24 4.036 13,45 4.739 15,80 615 2,05 2.709 9,03 2.799 9,33 0 0,00 2.827 9,42

Cantabria ¹ 22.601 2.300 10,18 3.729 16,50 231 1,02 3.059 13,53 4.080 18,05 337 1,49 2.556 11,31 3.053 13,51 0 0,00 3.256 14,41

Castilla y León ¹ 99.357 11.157 11,23 16.882 16,99 1.628 1,64 10.859 10,93 14.324 14,42 1.834 1,85 9.310 9,37 12.559 12,64 2.360 2,38 18.444 18,56

Castilla-La Mancha 84.468 7.056 8,35 12.147 14,38 1.271 1,50 8.035 9,51 12.368 14,64 1.299 1,54 8.566 10,14 14.792 17,51 2.197 2,60 16.737 19,81

Catalunya ¹ 272.287 19.009 6,98 40.588 14,91 1.663 0,61 31.517 11,57 50.486 18,54 3.994 1,47 26.785 9,84 41.675 15,31 11.237 4,13 45.333 16,65
Comunitat 
Valenciana ¹ 

93.091 9.411 10,11 14.560 15,64 38 0,04 11.200 12,03 16.808 18,06 38 0,04 10.189 10,95 13.674 14,69 619 0,66 16.554 17,78

Extremadura 45.602 4.646 10,19 6.629 14,54 896 1,96 4.282 9,39 6.188 13,57 1.020 2,24 3.664 8,03 6.382 14,00 2.050 4,50 9.845 21,59

Galicia ¹ 83.700 10.605 12,67 15.093 18,03 1.579 1,89 10.939 13,07 14.483 17,30 1.588 1,90 8.172 9,76 10.062 12,02 1.704 2,04 9.475 11,32

Madrid ¹ 170.432 16.140 9,47 23.418 13,74 4.251 2,49 17.782 10,43 21.944 12,88 4.725 2,77 17.066 10,01 20.231 11,87 5.524 3,24 39.351 23,09

Murcia ¹ (*) 44.881 6.385 14,23 8.204 18,28 1 0,00 6.339 14,12 8.504 18,95 0 0,00 5.009 11,16 6.217 13,85 0 0,00 4.222 9,41

Navarra ¹ 17.068 1.303 7,63 1.486 8,71 308 1,80 1.558 9,13 2.732 16,01 456 2,67 1.849 10,83 2.892 16,94 860 5,04 3.624 21,23

País Vasco ¹ 79.373 5.264 6,63 10.875 13,70 1.031 1,30 7.928 9,99 12.631 15,91 1.653 2,08 8.229 10,37 12.536 15,79 2.928 3,69 16.298 20,53

La Rioja 14.451 1.496 10,35 1.823 12,62 172 1,19 1.266 8,76 2.243 15,52 196 1,36 897 6,21 2.023 14,00 418 2,89 3.917 27,11

Ceuta y Melilla 3.756 296 7,88 469 12,49 83 2,21 366 9,74 498 13,26 131 3,49 268 7,14 451 12,01 103 2,74 1.091 29,05

TOTAL 1.527.130 143.569 9,40 230.658 15,10 15.176 0,99 173.730 11,38 261.929 17,15 19.743 1,29 156.196 10,23 222.927 14,60 33.882 2,22 269.320 17,64

GRADO I 
Nivel 2

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

GRADO l SIN GRADO

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.

GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 
Nivel 2

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 28 de Febrero de 2013

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 185.460 0 0,00 64.637 25,42 48.497 19,07 12.488 4,91 20.347 8,00 3.173 1,25 105.143 41,35 15 0,01 254.300 100,00 1,37

Aragón 20.098 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.043 5,19 3.042 15,13 3.529 17,55 12.495 62,14 0 0,00 20.109 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.287 6 0,03 796 4,46 2.386 13,37 1.730 9,70 2.950 16,54 1.500 8,41 8.471 47,48 1 0,01 17.840 100,00 1,17

Illes Balears 9.406 2 0,02 0 0,00 0 0,00 821 8,49 1.889 19,53 290 3,00 6.669 68,96 0 0,00 9.671 100,00 1,03

Canarias 11.801 43 0,36 0 0,00 0 0,00 2.510 21,22 2.656 22,46 208 1,76 6.411 54,20 0 0,00 11.828 100,00 1,00

Cantabria 13.664 0 0,00 1.138 7,68 857 5,79 1.305 8,81 2.810 18,97 0 0,00 8.702 58,75 0 0,00 14.812 100,00 1,08

Castilla y León 61.549 7.826 10,10 4.144 5,35 9.193 11,86 6.974 9,00 8.590 11,09 15.278 19,72 25.451 32,84 35 0,05 77.491 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 37.559 1.748 3,35 6.850 13,11 6.692 12,81 1.640 3,14 8.685 16,62 2.371 4,54 24.260 46,43 7 0,01 52.253 100,00 1,39

Catalunya  136.258 2.696 1,55 14.819 8,50 16.514 9,47 7.447 4,27 17.639 10,12 13.556 7,78 101.644 58,30 17 0,01 174.332 100,00 1,28

Comunitat Valenciana 41.614 345 0,69 8.369 16,80 0 0,00 3.328 6,68 11.698 23,49 4.008 8,05 22.051 44,28 2 0,00 49.801 100,00 1,20

Extremadura 19.562 677 3,25 361 1,73 557 2,67 956 4,59 3.765 18,06 6.012 28,85 8.514 40,85 0 0,00 20.842 100,00 1,07

Galicia 39.315 404 0,94 1.080 2,51 9.044 20,98 5.244 12,17 7.672 17,80 5.800 13,46 13.815 32,05 41 0,10 43.100 100,00 1,10

Madrid (Comunidad de) 80.759 5.135 5,15 14.275 14,33 22.831 22,92 12.153 12,20 19.107 19,18 5.727 5,75 20.374 20,45 25 0,03 99.627 100,00 1,23

Murcia ( Región de)(*) 25.632 1.069 3,35 4.688 14,69 0 0,00 2.247 7,04 2.209 6,92 1.103 3,46 20.597 64,54 0 0,00 31.913 100,00 1,25

Navarra (Comunidad Foral de) 8.554 61 0,60 899 8,89 491 4,86 226 2,23 1.777 17,57 871 8,61 5.786 57,22 1 0,01 10.112 100,00 1,18

País Vasco 39.694 0 0,00 2.979 6,36 4.355 9,30 5.082 10,85 8.681 18,53 1.307 2,79 23.338 49,82 1.104 2,36 46.846 100,00 1,18

La Rioja 7.241 622 5,65 1.480 13,43 2.074 18,83 776 7,04 1.310 11,89 474 4,30 4.281 38,86 0 0,00 11.017 100,00 1,52

Ceuta y Melilla 1.921 221 9,25 241 10,09 453 18,97 48 2,01 152 6,37 19 0,80 1.254 52,51 0 0,00 2.388 100,00 1,24

TOTAL 755.374 20.855 2,20 126.756 13,37 123.944 13,07 66.018 6,96 124.979 13,18 65.226 6,88 419.256 44,21 1.248 0,13 948.282 100,00 1,26

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 28 de Febrero de 2013

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 309 0,06 623 0,12 12.972 2,59 12.089 2,41 24.020 4,79 17.541 3,50 22.239 4,43 97.284 19,39 314.628 62,71 501.705 100,00

Hombre 145 0,06 722 0,28 20.039 7,90 15.648 6,17 29.064 11,46 19.258 7,59 21.346 8,41 54.485 21,48 92.962 36,65 253.669 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
TOTAL 454 0,06 1.345 0,18 33.011 4,37 27.737 3,67 53.084 7,03 36.799 4,87 43.585 5,77 151.769 20,09 407.590 53,96 755.374 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.345 33.011 27.737 53.084 36.799 43.585 151.769 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 28 de Febrero de 2013

1.345
33.011 27.737

53.084

36.799 43.585

151.769

407.590
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Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%
Mujer

33%
Hombre



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 185.460 2,19
Castilla y 
León

2,42

Aragón 1.349.467 2,86 20.098 1,49 Cantabria 2,30

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 15.287 1,42 Rioja (La) 2,24

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 9.406 0,84 Andalucía 2,19

Canarias 2.118.344 4,48 11.801 0,56 País Vasco 1,81

Cantabria 593.861 1,26 13.664 2,30 Catalunya  1,80

Castilla y León 2.546.078 5,39 61.549 2,42
Castilla-La 
Mancha

1,77

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 37.559 1,77
Extremadur
a

1,77

Catalunya  7.570.908 16,02 136.258 1,80
Murcia ( 
Región de)

1,74

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 41.614 0,81 Aragón 1,49

Extremadura 1.108.130 2,34 19.562 1,77
Asturias 
(Principado 

1,42

Galicia 2.781.498 5,88 39.315 1,41 Galicia 1,41

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 80.759 1,24
Navarra 
(Comunidad 

1,33

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 25.632 1,74
Madrid 
(Comunidad 

1,24

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 8.554 1,33
Ceuta y 
Melilla

1,17

País Vasco 2.193.093 4,64 39.694 1,81
Balears 
(Illes)

0,84

Rioja (La) 323.609 0,68 7.241 2,24
Comunitat 
Valenciana

0,81

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 1.921 1,17 Canarias 0,56

TOTAL 47.265.321 100,00 755.374 1,60

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 28 de Febrero de 2013
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 149.157 58,65% 105.143 41,35% 254.300 100,00%

Aragón 7.614 37,86% 12.495 62,14% 20.109 100,00%

Asturias (Principado de) 9.369 52,52% 8.471 47,48% 17.840 100,00%

Illes Balears 3.002 31,04% 6.669 68,96% 9.671 100,00%
Prestación económica 
para cuidados en el 
entorno familiar

44,21

Canarias 5.417 45,80% 6.411 54,20% 11.828 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 6,88

Cantabria 6.110 41,25% 8.702 58,75% 14.812 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,13

Castilla y León 52.040 67,16% 25.451 32,84% 77.491 100,00% Prestaciones por Servicios 48,78

Castilla-La Mancha 27.993 53,57% 24.260 46,43% 52.253 100,00%

Catalunya  72.688 41,70% 101.644 58,30% 174.332 100,00%

Comunitat Valenciana 27.750 55,72% 22.051 44,28% 49.801 100,00%

Extremadura 12.328 59,15% 8.514 40,85% 20.842 100,00%

Galicia 29.285 67,95% 13.815 32,05% 43.100 100,00%

Madrid (Comunidad de) 79.253 79,55% 20.374 20,45% 99.627 100,00%

Murcia ( Región de)(*) 11.316 35,46% 20.597 64,54% 31.913 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.326 42,78% 5.786 57,22% 10.112 100,00%

País Vasco 23.508 50,18% 23.338 49,82% 46.846 100,00%

La Rioja 6.736 61,14% 4.281 38,86% 11.017 100,00%

Ceuta y Melilla 1.134 47,49% 1.254 52,51% 2.388 100,00%

TOTAL 529.026 55,79% 419.256 44,21% 948.282 100,00%

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 28 de Febrero de 2013

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL

44,21

6,880,13

48,78

Prestación económica para cuidados
en el entorno familiar
Prestaciones económica vinculada al
servicio
Prestación económica Asistencia
Personal
Prestaciones por Servicios


